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Konferenca e tretë ndërkombëtare  

 

“Hulumtimet në transport dhe transferimi i 
njohurive në sigurinë rrugore” 



Siguria rrugore dhe aktivitetet nga 
Policia e Kosovës  

 



Siguria në komunikacionin rrugor 
Me qëllim të ngritjes së sigurisë në komunikacionin rrugor, Policia e 
Kosovës ka: 

• Hartuar dhe implementuar 178 plane operative me qëllim të ngritjes 
së sigurisë në komunikacionin rrugor; 

• Identifikuar dhe adresuar dukuritë negative në komunikacion, duke 
përfshirë infrastrukturën rrugore, vendet e rrezikshme/pikat e zeza, 
shkaktarët e aksidenteve të komunikacionit rrugor; 

• Marrë pjesë në 14 konferenca, 161 takime, 19 grupe punuese të cilat 
kanë të bëjnë me ngritjen e sigurisë në komunikacionin rrugor; 

• Pjesëmarrja në 69 emisione televizive me temën: Siguria në 
komunikacionin rrugor; 

• Mbi 100 ligjërata të realizuara në institucionet shkollore: Sig.Rrugore 

• Fatkeqësisht, edhe përkundër përpjekjeve të mëdha të Policisë, viti 2015 
krahasuar me vitin 2014, karakterizohet me:  

• ngritjen e aksidenteve në komunikacionin rrugor për 8.72%, si dhe  

• ngritjen e numrit të personave të vdekur në komunikacionin rrugor për 1.57%.   



 8 706 km rrugë të asfaltuara, 112 km i takojnë autostradës 
“Dr. Ibrahim RUGOVA”, 647 km rrugë magjistrale, 1 347 
km rrugë regjionale, 6 600 km  rrugë lokale. 

Përmbledhje e shkurtër e të dhënave statistikore 

 

  308,191 automjete të regjistruara, në këtë numër të mjeteve 
motorike nuk është përfshirë numri i mjeteve motorike të 
përdorura nga organizatat ndërkombëtare, misionet 
diplomatike dhe vizitorë të përkohshëm për qëllime të 
ndryshme  

 550 000, patent shofer te RKS. 
 

 

Kosova është në qendër të Evropës Juglindore, përkatësisht në 
Ballkanin Perëndimor me sipërfaqe prej 10,887 km² dhe 1,739,825 
banorë. 
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Numri i aksidenteve fatale dhe me persona të vdekur 2011-2015 

Numri i aksidenteve me lëndime dhe me persona të lënduar 2011- 2015 
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Persona të vdekur

Për të arritur këtë rekomandim në Republikën e Kosovës numri i personave të 
vdekur në vitin 2020 duhet të bie në 78.  
 
Duke u bazuar në të dhënat e një hulumtimi gjithëpërfshirës të kryer nga 
Divizioni i Komunikacionit Rrugor në vitin 2015, në lidhje me sigurinë në 
komunikacionin rrugor, konstatohet se numri i fataliteteve të shkaktuara si 
pasoj e aksidenteve, për 1 milion banorë në Kosovë për vitin 2015 është 74 
persona të vdekur. 
 



Vlen të ceket, se brenda një viti, nga njësitet e komunikacionit rrugor 
realizohen rreth 178 plane të ndryshme operative të cilat kane të bëjnë 
me ofrimin e sigurisë në komunikacionin rrugor. 

1. Sezoni Pranveror : Makineria Bujqësore; 

2. Sezoni Veror : Bashkatdhetarët, Transporti Publik i Udhëtarëve, 
Turizimi brenda dhe jashtë RKS-së, Dasmat, Ahengjet, Maturat, 
Patrullimi i përbashkët Policia e RKS-RSH, Këmbësorët, Shoferët e 
biçikletave dhe motoçikletave, Pasagjerët kundërvajtës, Ngasja nën 
ndikimin e alkoolit ... etj; 

3. Sezoni Vjeshtor : Fillimi i vitit të ri shkollor; 

4. Sezoni Dimëror : Masat policore preventive. 

Planet Strategjike 
 
Me qëllim të ngritjes së efektivitetit DKRR-ja është bazuar në Planin 
Zhvillimor Strategjik 2011-2015 – Objektiva Strategjike 2: Ngritja e nivelit 
të sigurisë publike dhe besimit të qytetarëve (komunikacioni rrugor, 
delikuenca e të miturve, dhuna, rendi publik) dhe strategji e dokumente 
tjera në fushën e komunikacionit rrugor.  

 
 



Identifikimi i parregullsive në komunikacionin rrugor 
 

Adresimi i parregullsive në komunikacionin rrugor bëhet  në 
formë të inspektimeve në lokacionet të cilat janë identifikuar 
si vende me probleme inxhinierike të ndërlidhura me siguri 
rrugore, duke realizuar edhe takime me përfaqësues të 
Ministrisë së Infrastrukturës dhe Komunave përkatëse.   
 
DKRR-ja në vazhdimësi bënë raporte/analiza lidhur me 
situatën e sigurisë në komunikacionin rrugor, në të cilat 
raporte/analiza nxjerrë konkludimet dhe rekomandimet për 
përmirësimin e gjendjes aktuale, dhe si të tilla ju dërgohen 
institucioneve relevante, në nivel qendror dhe lokal.  
 

Vetëm gjatë vitit 2015, janë dërguar 84 raporte. 



 
Projektet (fushatat) vetdijësuese  

 

 ”Kujdes se po rrëshqet” 

 “Shkaktarët më të shpeshtë të aksidenteve” 

 “Kodi i gjelbër i fëmijëve” 

 “Ligjërata në institucione parashkollore dhe shkollore” 

 “Siguria rrugore – përgjegjësi për të gjithë” 

 “Aktivitetet për shënimin e ditës botërore të përkujtimit 

të viktimave në komunikacionin rrugor” 

 Spotet televizive: “Shpejtësia”, “Këmbësorët”, “Telefoni” 

 “Sezona dimërore”. 
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Me respekt 

 
Kolonel Sheremet AHMETI 
Drejtor i Divizionit të Komunikacionit Rrugor-DPP 

 

 

 

 

 

 

 

 


